УТВЕРЖДАЮ

Глава Ярославского муниципального

района

__________________ Н.В. Золотников

                                                                            «____»_____________ 2022 года

ПРОТОКОЛ

от 02.12.2022

Публичные слушания по проекту

районного бюджета ЯМР на 2023 год и

плановый период 2024 и 2025 годов

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Щербак А.О. – заместитель Главы Администрации ЯМР по экономике и

финансам

СЕКРЕТАРЬ: Медведева М.А. – заместитель начальника управления – начальник отдела

социально-экономического развития управления финансов и социально-экономического

развития Администрации Ярославского муниципального района

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

68 человек, в т.ч. жители района, руководители и сотрудники муниципальных учреждений

района и структурных подразделений Администрации ЯМР.

СЛУШАЛИ:

1. Грибанову Ю.С. - начальника управления финансов и социально-

экономического развития Администрации ЯМР  по проекту районного бюджета ЯМР на

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

В своем выступлении Грибанова Ю.С. доложила, что проект районного бюджета на

очередной год и на плановый период сформирован на основе требований федерального и

регионального бюджетного законодательства, основных направлений бюджетной и

налоговой политики района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.

Расходы районного бюджета сформированы в разрезе муниципальных программ и

входящих в них ведомственных программ, подпрограмм,  и непрограммных расходов.

Сумма доходов и расходов районного бюджета в 2023 году составит  2 870,7 млн. руб.,

в 2023 году – 2 700,5 млн. руб., в 2024 году –  2 298,8 млн. руб. Таким образом, на 2023 –

2025 годы сформирован бездефицитный бюджет.

Планируемые доходы районного бюджета в 2023 году:

- налоговые и неналоговые доходы на 2023 год прогнозируются в сумме 518 млн. руб.,

или  18,0% от всех доходов.

- безвозмездные поступления – 2 млрд.352,7 млн.руб. (82% в структуре доходов).

В прогнозе учтены изменения налогового и бюджетного законодательства на

федеральном и региональном уровне.

В структуре  налоговых и неналоговых доходов основным источником налоговых

доходов является налог на доходы физических лиц.

Поступление налога на доходы физических лиц в 2023 году планируется в размере

411,8 млн. руб. – 79,5% от общего объема налоговых и неналоговых доходов.

Акциз на нефтепродукты в районный бюджет на 2023 год прогнозируются в сумме

14,7  млн. руб.

Налоги на совокупный доход составят 7,4 млн. руб., в том числе прогноз единого

сельскохозяйственного налога составит 1,4 млн. руб.

Неналоговые доходы в районный бюджет прогнозируются в сумме  79,4 млн. руб., в

том числе:

- доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, находящиеся в

муниципальной собственности – 50,4 млн. руб.

-доходы от сдачи в аренду имущества составляющего казну, а также имущества,

находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и

созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и

автономных учреждений) – 2,6 млн. руб.

- доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства - 1,9 млн. руб.

- доходы от реализации имущества, находящегося в муниципальной собственности. –

2,2 млн. руб.

- доходы от реализации земельных участков, находящихся в муниципальной

собственности, прогнозируются 11,1 млн. руб.

Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся

в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и

земель (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной

собственности прогнозируется 6,5 млн. руб.

Плата за негативное воздействие на окружающую среду предусматривается в сумме

8,2 млн. руб.

Что касается расходной части районного бюджета, то необходимо отметить, что она

сформирована в соответствии с полномочиями, определенными 131-ФЗ, основными целями

и задачами, предусмотренными прогнозом социально-экономического развития района.

Бюджет традиционно носит социально направленный характер, доля расходов на

социальную сферу в 2023 году составит 85,2%.

Наибольший удельный вес в расходной части бюджета занимает отрасль образование.

Расходы в 2023 году планируются в сумме 1 658,1 млн. руб., что составляет 57,7% от общих

расходов бюджета.

На 2 месте социальная политика - 574,9 млн. руб. (20,0%), на культуру предусмотрено

185,5 млн. руб. (6,5%), на национальную экономику – 184,9 млн. руб.(6,4%).

В 2023 году будет действовать 19 муниципальных программ Ярославского

муниципального района, на финансирование которых в 2023 году предусмотрено

2 773,5 млн. руб.

Основными программами являются:

  Муниципальная программа «Развитие образования в Ярославском муниципальном

районе»

Объем финансирования муниципальной программы на 2023 год –

 1 637,5 млн. руб., в т.ч. 359,7 млн. руб. за счет районного бюджета

и 1 277,8 млн. руб. за счет вышестоящих бюджетов.

  Муниципальная программа «Социальная поддержка населения в Ярославском

муниципальном районе»

По муниципальной программе на 2023 год предусмотрено 523,7млн. руб., в том числе

6,1 млн. руб. за счет районного бюджета и 517,6 млн. руб. за счет средств вышестоящих

бюджетов.

 Муниципальная программа «Развитие градостроительной деятельности в

Ярославском муниципальном районе»

По муниципальной программе на 2023 год предусмотрено 1,0 млн. руб. за счет

средств местного бюджета.

 Муниципальная программа «Профилактика безнадзорности, правонарушений и

защита прав несовершеннолетних в Ярославском муниципальном районе»

В бюджете Ярославского муниципального района на выполнение данной программы

предусмотрены ассигнования на 2023 год 70,0 тыс. руб. за счет районного бюджета.

 Муниципальная программа «Обеспечение общественного порядка и

противодействия преступности на территории Ярославского муниципального района»

В бюджете Ярославского муниципального района на выполнение данной программы

предусмотрены ассигнования на 2023 год 130,0 тыс. руб. за счет районного бюджета.

 Муниципальная программа «Развитие культуры и искусства в Ярославском

муниципальном районе»

По муниципальной программе на 2023 год предусмотрено 150,2 млн. руб., в том числе

114,7 млн. руб. за счет районного бюджета и   35,5 млн. руб. за счет средств вышестоящих

бюджетов.

 Муниципальная программа «Охрана окружающей среды и рациональное

природопользование  в Ярославском муниципальном районе»

Объем ассигнований муниципальной программы на 2023 год –3,6 млн. руб.,

в том числе 1,2 млн. руб. за счет местного бюджета,

 Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в

Ярославском муниципальном районе»

Объем финансирования на 2023 год составляет 26,9 млн. руб. за счет средств местного

бюджета.

 Муниципальная программа «Обеспечение качественными коммунальными

услугами населения ЯМР»

Объем финансирования на 2023 год составляет 67,4 млн. руб.,

в т.ч. за счет средств района 35,8 млн. руб., за счет средств вышестоящих бюджетов 31,5 млн.

руб.

 Муниципальная программа «Экономическое развитие в Ярославском

муниципальном районе»

Объем финансирования на 2023 год составляет – 253,4 тыс. руб., в т.ч. за счет средств

районного бюджета 42,6 млн. руб.

 Муниципальная программа «Развитие молодежной политики и патриотическое

воспитание в Ярославском муниципальном районе»

Объем финансирования на 2023 год составляет 4,7 млн. руб.

за счет средств районного бюджета.

 Муниципальная программа «Развитие туризма и международного сотрудничества в

Ярославском муниципальном районе»

Объем финансирования на 2023 год составляет 3,5 млн. руб.

за счет средств районного бюджета.

 Муниципальная программа «Эффективная власть в Ярославском муниципальном

районе»

Объем финансирования на 2023 год составляет 6,6 млн. руб.

за счёт средств районного бюджета.

 Муниципальная программа «Поддержка социально ориентированных

некоммерческих организаций в Ярославском муниципальном районе»

Объем финансирования на 2023 год составляет 380,0 млн. руб.

за счёт средств районного бюджета.

 Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства

в Ярославском муниципальном районе»

Объем финансирования в 2023 году составит 163,8 млн. руб., в том числе за счет

средств районного бюджета – 22,0 млн. руб., за счет средств вышестоящих бюджетов –

141,8 млн. руб.

 Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства в Ярославском

муниципальном районе»

Объем финансирования на 2023 год составляет 84,5 млн. руб.,  в том числе за счёт

районного бюджета – 53,2 млн. руб.

 Муниципальная программа «Энергоэффективность в Ярославском муниципальном

районе»

Объем финансирования в 2023 году составит 200,0 тыс. руб. за счет районного

бюджета.

 Муниципальная программа «Управление земельно-имущественным комплексом

Ярославского муниципального района»

Объем финансирования в 2023 году составит 81,5 тыс. руб. за счет районного

бюджета.

  «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами

Ярославского муниципального района»

В программе на 2023 год предусмотрено 17,7 млн. руб. за счет районного бюджета.

В проекте районного бюджета по непрограммным расходам  предусмотрены

бюджетные ассигнования  на 2023 год в сумме  97,2 млн. руб. (в том числе за счет средств

вышестоящих бюджетов – 4,9 млн. руб.).

На основании статьи 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации

в проекте бюджета предусмотрен резервный фонд Администрации ЯМР. Объем резервного

фонда запланирован на 2023-2025 годы по 1,0 млн. руб. Средства предполагается направлять

на финансирование непредвиденных расходов и мероприятий, не носящих регулярного

характера и не включенных в районный бюджет на соответствующий финансовый год.

Долговая политика района на 2023-2025 годы будет направлена на обеспечение

выполнения принятых обязательств, связанных с погашением привлечённых кредитов.

Предоставление муниципальных гарантий района в 2023 - 2025 годах  не планируется.

В ходе публичных слушаний поступили следующие вопросы и предложения:

1. Шибаев Е.В. - председатель Муниципального Совета ЯМР:

- с вопросом о планах и сроках проведения ремонта здания для дома культуры в с.

Курба;

- с предложением о продолжении в 2023 году работы по обустройству футбольного

поля в с.Глебовское.

2. Шибаев Д.С. - Глава Карабихское сельское поселения:

- с вопросом об увеличении средств на организацию перевозок обучающихся

образовательных учреждений школьными автобусами на внеурочную деятельность;

- с вопросом об источниках и сроках финансирования разработки (привязки) ПСД на

строительство дома культуры в п.Красные Ткачи.

3. Карсанов А.В. – заместитель председателя комитета Муниципального Совета ЯМР

по бюджету, финансам и налоговой политике:

- с вопросам о планах и сроках в части ремонта дороги по ул.Садовая в п. Карачиха

Ивняковского сельского поселения.

По результатам голосования за внесение проекта бюджета на рассмотрение в

Муниципальный Совет Ярославского муниципального района в исходном виде голоса

распределились следующим образом:
- 0 голосов ПРОТИВ

- 0 голосов ВОЗДЕРЖАЛСЯ

- 68 голосов ЗА

Р Е К О М Е Н Д О В А Н О:

1. Информацию начальника управления финансов и социально-экономического

развития Администрации ЯМР Грибановой Ю.С. о проекте районного бюджета ЯМР на 2023

год и плановый период 2024 и 2025 годов принять  к  сведению.

2. Одобрить проект районного бюджета Ярославского муниципального района на

2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов в предложенном Главой ЯМР варианте.

3. Информацию о поступивших вопросах и предложениях доложить на  комитетах и

Муниципальном Совете Ярославского муниципального района.

4. Рекомендовать Главе ЯМР вынести проект решения «О районном бюджете

Ярославского муниципального района  на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»

для утверждения на заседании Муниципального Совета ЯМР  и направить на рассмотрение

в Муниципальный Совет ЯМР поступившие предложения по проекту районного бюджета на

2023 год.

Протокол вела:

заместитель начальника управления –

начальник отдела  социально-

экономического развития

УФиСЭР Администрации ЯМР                                                                             М.А. Медведева